انوار مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۱۹ ربیع الاول ۱۴۳۲ھ / فروری ۲۰۱۱ء شمارہ : ۲
---------- -------------------------------- -----------

سید محمود میاں مدیر اعلیٰ سید مسعود میاں نائب مدیر
------------------------------ -----------------------------

ترسیل زر و رابطہ کے لیے بدل اشتراک
دفتر ”انوار مدینہ“ نزد جامعہ مدنیہ کریم پارک راوی روڈ لاہور اکاؤنٹ نمبر انوار مدینہ 2-7914 (0954) MCB رابطہ نمبر: 042-37726702,03334249302 پاکستان فی پرچہ ۱۷ روپے.....

بنت ابی بکر رضی اللہ عنہا: ۶۱۳ء ☆ ہجرت صحابہؓ بملک حبش: رجب ۵ نبوی/اپریل ۶۱۳ء ☆ سید الشہداء

حضرت حمزہؓ و حضرت عمر فاروقؓ کا قبولِ اسلام: ۶ نبوی۔

ہجرتِ نبوی :

☆ ۵۳ برس کی عمر میں حضرت جبرئیل علیہ السلام نے آکر ہجرتِ مدینہ کا حکم سنایا۔

☆ ہجرت و داخلہِ غار ثور : شب جمعہ یادوشنبہ ۲۷/صفر ۱ ہجری/ستمبر ۶۲۲ء

☆ داخلہِ قبا : جمعہ ۱۲ ربیع الاوّل ۱ ہجری/۲۷/ستمبر چودہ روز قیام اور مسجدِ قبا کی تعمیر۔

- ☆ داخلہ مدینہ منورہ : جمعہ ربیع الاول ۱/ ہجری / ستمبر ۶۲۲ء
- ☆ تعمیر مسجد نبوی، ولادت عبداللہ بن زبیرؓ: ۱/ ۱/ ۶۲۲ء
- ☆ ظہر، عصر، عشاء میں چار رکعتوں کی فرضیت، یہودیوں سے معاہدے: ۱/ ۱/ ۶۲۲ء
- ☆ تحویلِ قبلہ: شنبہ ۱۵ شعبان ۲/ ۱/ اکتوبر ۶۲۳ء۔
- ☆ سریہ حارث بن عبداللہ: ۲/ ۱/ ۶۲۳ء۔
- ☆ غزوہ ابواء صفر ۲/ ۱/ جون ۶۲۳ء۔
- ☆ فرضیتِ جہاد: صفر ۲ھ
- ☆ غزوہ بواط: ربیع الاول ۲/ ۱/ جولائی ۶۲۳ء۔
- ☆ غزوہ ذی العشرین جمادی الآخری ۲/ ۱/ اکتوبر ۶۲۳ء۔
- ☆ سریہ عبداللہ بن جحشؓ: رجب ۲/ ۱/ نومبر ۶۲۳ء۔
- ☆ سریہ غطفان: ۲ھ۔
- ☆ فرضیتِ رمضان کے بعد پہلا روزہ چہار شنبہ کیم رمضان ۲/ ۱/ فروری ۶۲۳ء۔
- ☆ غزوہ بدر: ۱۷/ ۱/ رمضان ۲/ ۱/ جنوری ۶۲۳ء (مسلمان ۳۱۳، ۲۲ شہید، کفار ۱۰۰۰ جن میں سے ۷۰ مقتول اور ۷۰ قید ہوئے)۔
- ☆ غزوہ بنوقیقاع: شوال ۲/ ۱/ جنوری ۶۲۳ء (انہوں نے بدر کے موقع پر مدینہ میں بغاوت کی تھی اس لیے جلا وطن کیے گئے)۔

- ☆ احکام وراثت، نکاح مشرکہ کی ممانعت، حضرت کلثوم بنت محمد رضی اللہ عنہا کا حضرت عثمان سے نکاح، حضرت حفصہ رضی اللہ عنہا و حضرت زینب بنت خزیمہ سے آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کا عقد، ولادت حضرت حسن بن علی رضی اللہ عنہ: ۳ھ۔
- ☆ حرمت شراب، ولادت حضرت حسین رضی اللہ عنہ، حضرت ام سلمہ سے آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کا عقد، حضرت زینب بنت خزیمہ کی وفات: ۴ھ۔

- ☆ واقعہ رجب، واقعہ پر معونہ: صفر ۴ھ / مئی ۶۲۵ء (رجب میں مسلمان دس، کفار ایک سو؛ واقعہ پر معونہ میں مسلمان ستر، انہتر شہید)۔

- ☆ غزوہ بنی نضیر اور ان کی جلا وطنی: رجب الاول ۴ھ / جون ۶۲۵ء۔
- ☆ پردہ کا حکم: جمعہ کیم ذوالقعدہ ۴ھ / اپریل ۶۲۶ء۔
- ☆ غزوہ بدر ثانیہ ذوالقعدہ ۴ھ (مسلمان ایک ہزار پانچ سو دس؛ کفار دو ہزار پچاس) کفار واپس ہو گئے جنگ نہ ہوئی۔

- ☆ غزوہ بنی المصطلق یا غزوہ مریض، تیمم کا حکم، واقعہ اٹک، زنا کی حد، حضرت جویریہ سے آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کا عقد: ۳ شعبان ۵ھ / دسمبر ۶۲۶ء۔

- ☆ غزوہ خندق، احزاب: شوال ۵ھ / فروری ۶۲۷ء (مسلمان تین ہزار دس ہزار)۔
- ☆ غزوہ بنی قریظہ اور یہود قریظہ کا خاتمہ: ذوالحجہ ۵ھ / اپریل ۶۲۷ء؛ دشمن مقتول اور قید ہوئے۔
- ☆ غزوہ بنی لحيان: رجب الاول ۶ھ / جون ۶۲۷ء۔
- ☆ غزوہ ذی قرد: رجب الاخر ۶ھ / جولائی ۶۲۷ء (تین مسلمان شہید ایک کافر مقتول)۔
- ☆ سریۃ الغمر: رجب الاخر ۶ھ / اگست ۶۲۷ء۔
- ☆ سریۃ زید بن حارثہ: جمادی الاولیٰ ۶ھ / ستمبر ۶۲۷ء۔
- ☆ سریۃ دوم زید بن حارثہ: جمادی الاخریٰ ۶ھ / اکتوبر ۶۲۷ء۔
- ☆ سریۃ عبداللہ بن عتیک: رمضان ۶ھ / دسمبر ۶۲۷ء۔
- ☆ سریۃ عبداللہ بن رواحہ: شوال ۶ھ / جنوری ۶۲۸ء۔

☆ بیعتِ رضوان، صلح حدیبیہ: ذوالقعدہ ۶ھ / فروری ۶۲۸ء (مسلمان چودہ سو، عمرہ ادا کرنے گئے تھے کفار نے روک دیا)۔

☆ آنحضرت ﷺ کے دعوتِ اسلام کے خطوطِ سلاطین کے پاس: محرم ۷ مئی ۶۲۸ء۔

(۱) قیصر روم کے پاس دجیہ کلیٰ۔

(۲) خسرو پرویز کج کلاہان ایران کے پاس عبداللہ بن حذافہ سہمیؓ۔

(۳) عزیزِ مصر مقوقس کے پاس حاطب بن ابی بلتعہؓ۔

(۴) نجاشی شاہِ حبش کے پاس عمرو بن اُمیہ ضمریؓ۔

(۵) رُوسائے یمامہ کے پاس سلیط بن عمرؓ۔

(۶) رئیسِ حدودِ شام حارث غسانی کے پاس شجاع بن وہب اَسدیؓ کو بطورِ قاصد بھیجا۔

اسلامی ریاست کی ابتداء:

☆ فتحِ خیبر: محرم ۷ مئی / ۶۲۸ء (مسلمان چودہ سو، ۱۸ شہید؛ دشمن دس ہزار، ۹۳ مقتول) یہیں

آپ ﷺ کو زہر دیا گیا تھا۔

☆ حضرت صفیہؓ سے آنحضرت ﷺ کا عقد۔ گدھے، خچر، درندے اور پنجہ دار پرندے کی

حرمت: ۷ھ۔

☆ غزوہ ذات الرقاع: محرم ۷ھ؛ مسلمان چار سو۔

☆ حضرت خالد بن ولیدؓ اور عمرو بن عاصؓ کا قبولِ اسلام: صفر ۷ھ۔

☆ عمرۃ القضاء، حکمِ رمل، آنحضرت ﷺ کا حضرت میمونہؓ سے عقد: ذوالقعدہ ۷ھ۔

☆ غزوہ مودہ: جمادی الاولیٰ ۸ھ / ستمبر ۶۲۹ء (مسلمان تین ہزار ۱۲ شہید؛ دشمن ایک لاکھ)۔

☆ غزوہ ذات السلاسل: جمادی الاخریٰ ۸ھ / اکتوبر ۶۲۹ء (مسلمان پانچ سو)۔

☆ سریۃ الخطب یا سیف البحر: رجب ۸ھ / نومبر ۶۲۹ء (مسلمان تین سو، اسی سریہ میں ایک مچھی کا

گوشت اٹھارہ روز یا اس سے زیادہ دنوں تک کاٹ کاٹ کر تین سو صحابہ کھاتے رہے، اُس کی پستلی کی دو ہڈیاں

حضرت ابو عبیدہ رضی اللہ عنہ نے کھڑی کیں تو اُس کے اُندر سے سب سے لمبے اُونٹ پر سب سے لمبا آدمی سوار ہو کر گیا۔

☆ فتح مکہ معظمہ: پچھنہ ۲۰ رمضان ۸ھ / جنوری ۶۳۰ء (دس ہزار، ۱۳۰ کا فر مقتول)۔

☆ غزوہ حنین و محاصرہ طائف: شوال ۸ھ / فروری ۶۳۰ء (مسلمان بارہ ہزار، ۶ شہید؛ دشمن چار

ہزار، ۱۷ مقتول)۔

☆ جنگِ نخلہ و اوطاس، وفات زینبؓ بنت محمد ﷺ: ۸ھ۔

☆ ولادت حضرت ابراہیمؑ بن محمد ﷺ آزما ریہ قطیف: ذوالحجہ ۸ھ / اپریل ۶۳۰ء۔

☆ سریہ عینہ بن الحنن جانب بنی تمیم: محرم ۹ھ / اپریل ۶۳۰ء۔

☆ پچاس سوار کا دستہ سریہ علقمہ بن مجرز جانب حبشہ: ربیع الآخر ۹ھ / جولائی ۶۳۰ء، مسلمان تین سو۔

☆ سریہ علیؓ بن ابی طالب جانب طى، پچاس سواروں کے ساتھ ۹ھ / ۶۳۰ء۔

☆ غزوہ تبوک و حیش عسرت: رواگی پچھنہ رجب ۹ھ / اکتوبر ۶۳۰ء (تیس ہزار فوج دس ہزار

گھوڑے اس غزوہ سے واپسی میں منافقین نے ایک گھائی میں گرا کر آنحضرت ﷺ کو ہلاک کرنے کی

سازش کی تھی۔

☆ زکوٰۃ و جزیہ کا حکم، سود کی حرمت، واقعہ ایلاء و تخیر، فرضیت حج: ۹ھ پہلا حج بامامت صدیق

اکبرؓ (حج اکبر) دوشنبہ ۹ ذوالحجہ ۹ھ / مارچ ۶۳۱ء۔

☆ سریہ خالد بن ولیدؓ، وفات حضرت ابراہیمؑ بن محمد ﷺ: ربیع الاول ۱۰ھ / جون ۶۳۱ء۔

☆ رواگی حضرت علیؓ جانب یمن: رمضان ۱۰ھ / ۹ دسمبر ۶۳۱ء۔

☆ تیاری حیش اُسامہؓ برائے شام: صفر ۱۱ھ / مئی ۶۳۲ء۔

☆ ابتداء مرض نبوی ﷺ: دوشنبہ ۲۸ صفر ۱۱ھ / مئی ۶۳۲ء۔

☆ وفات حسرت آیات: دوشنبہ بوقت چاشت ۱۲ ربیع الاول ۱۱ھ / ۹ جون ۶۳۲ء؛ تدفین

وفات کے بتیس گھنٹے کے بعد شب چہار شنبہ ۱۴ ربیع الاول ۱۱ھ / ۱۱ جون ۶۳۲ء۔

☆ آنحضرت ﷺ کے دعوت و تبلیغ کے کل ایام ۸۱۵۶، اور دُنویوی زندگی کے کل ایام ۶۲۲، ۳۳۰ گھنٹے ہیں۔

آنحضرت ﷺ کے چچا :

حزہؓ، عباسؓ، ابوطالبؓ، ابولہبؓ، عبدالعزیؓ، زُبیرؓ، مقومؓ، ضرارؓ، مغیرہ ملقب بہ حجلؓ، حارثؓ، عبدالکعبہؓ، قثمؓ، غیداقؓ، عبداللہؓ (آنحضرت کے والد ماجد)۔

1000 اندرون رسالہ مکمل صفحہ 2000 بیرون نائٹل مکمل صفحہ
500 اندرون رسالہ نصف صفحہ 1500 اندرون نائٹل مکمل صفحہ

قسط : ۱

داڑ العلوم دیوبند کے مردِ انا و درویش کی رحلت

﴿ تحریر : حضرت مولانا نور عالم خلیل صاحب امینی، انڈیا ﴾

اُستادِ ادبِ عربی داڑ العلوم دیوبند

نگہ بلند ، سخن دل نواز ، جاں پُرسوز
یہی ہے زحمتِ سفر ، میرِ کارواں کے لیے

شوال ۱۳۹۵ھ کے اوائل اور اکتوبر ۱۹۷۵ء کے اواخر کی بات ہے داڑ العلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ میں مشہور ۸۵ سالہ جشنِ تعلیمی منعقد ہوا جس میں داڑ العلوم دیوبند کے اہم ارکانِ شوریٰ کے ساتھ حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے بھی شرکت کی۔ سہ روزہ تقریب کے پہلے دن فجر کی نماز کے معاً بعد امیر شریعت حضرت مولانا سید شاہ منت اللہ صاحب رحمانی رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۳۲ھ/۱۹۱۳ء/۱۳۱۱ھ-۱۹۹۱ء) کے ساتھ داڑ العلوم ندوۃ العلماء کی مسجد کے صدر گیٹ پر حضرت مولانا رحمۃ اللہ علیہ سے پہلی بار اس طرح ملاقات ہوئی کہ جب راقم نے بڑھ کر دونوں حضرات سے سلام کے بعد مصافحہ کیا تو حضرت امیر شریعت نے حضرت رحمۃ اللہ علیہ سے میرا تعارف کراتے ہوئے فرمایا کہ یہ مولانا نور عالم قاسمی امینی ہیں یہاں عربی زبان و ادب کے ہر دل عزیز اُستاد ہیں، مولانا علی میاں ان کی بہت قدر کرتے ہیں۔

انگ سے رستی ہوئی خاکساری و بے نفسی، چال میں متانت، پیشانی پر خاندانی رفعت کی نمایاں لکیریں، ہونٹوں پر ہنس مکھ پن، چنانچہ حضرت امیر شریعت کی ساری گفتگو کے دوران حضرت رحمۃ اللہ علیہ نے صرف معنی ریز مسکراہٹ ہی پر اکتفا فرمایا۔

اس واقعہ کے سات سال بعد ۱۵ شوال ۱۴۰۲ھ / ۶ اگست ۱۹۸۲ء کو راقم الحروف دائر العلوم میں نئی انتظامیہ کی عملداری کے بعد اس کی مجلس شوریٰ کے حکم کے بہ موجب عربی زبان و ادب کے اُستاد اور اُس کے عربی ترجمان ”الداعی“ کے چیف ایڈیٹر کی حیثیت سے دائر العلوم وارد ہوا تو حضرت رحمۃ اللہ علیہ ہی دائر العلوم کے باقاعدہ مہتمم اور اُس کے سیاہ سفید کے مالک کی حیثیت سے برسرِ عمل تھے۔

سطحی انسان جو فکری بلندی سے بے مایہ اور حوصلے سے تہی دامن ہوتا ہے ایسے وقت میں بسا اوقات حواس کھو بیٹھتا ہے اور پیش آمدہ مسئلے سے عہدہ برآ ہونے کی کوئی کارآمد تدبیر کرنے پر قادر نہیں ہوتا۔

حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب رحمۃ اللہ علیہ ۱۹۸۱ء سے ۲۰۱۰ء (۱۴۰۱ھ سے ۱۴۳۱ھ) تک کم و بیش ۲۹ سال دائر العلوم دیوبند کے مہتمم رہے۔ اُن کی بے پایاں حصولِ یابیوں اور کارہائے اہتمام میں اُن کی بے حساب کامرانیوں کا سرچشمہ اُن کی نیکی و سادگی، اخلاص و بے لوثی، دیانت داری و پرہیزگاری، شب بیداری و خوش اوقاتی، جذبہ احتساب اور دائر العلوم کی خدمت کو ذریعہ نجات سمجھنے کے ساتھ اُن کا یہ عظیم وصف تھا کہ اُن کے اندر کا انسان بڑا حوصلہ مند، غیر معمولی معنوی طاقتوں (Morale) اور آہنی ارادوں کا حامل تھا۔

راقم کو یاد ہے کہ حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب صاحب رحمہ اللہ (۱۳۱۵ھ-۱۸۹۷ء) / ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳ء) جیسے عظیم المرتبہ، عالمی شہرت کے حامل، علم و عمل کی جامعیت میں ممتاز اور انسانی خوبیوں کے سراپا کی جگہ حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب رحمۃ اللہ علیہ کو مہتمم مقرر کیے جانے کو اُس وقت دائر العلوم دیوبند کے اکثر فضلاء اور عام پڑھے لکھے لوگ ایک بے جوڑی بات محسوس کرتے تھے۔

اللہ تعالیٰ کے علاوہ کسی اور سے منت اور نذر ماننا مثلًا یوں کہنا اے بڑے پیرا اگر میرا کام ہو جائے تو میں تمہاری یہ بات کروں گا۔ قبروں اور مزاروں پر جانا اور وہاں منت ماننا شرک ہے اور ایسی منت کی چیز کھانا بھی حرام ہے۔

اخبار الجامعہ

﴿جامعہ مدنیہ جدید محمد آباد رائیونڈ روڈ لاہور﴾

۸ صفر المظفر ۱۴۳۲ھ مطابق ۱۳ جنوری ۲۰۱۱ء کو جامعہ مدنیہ جدید کی مجلس شوریٰ کا سالانہ اجلاس ہوا جس میں تعلیمی، تعمیراتی اور مالیاتی امور پر مشاورت ہوئی۔ تعلیمی و مالیاتی امور پر اطمینان کا اظہار کرتے ہوئے ارکان شوریٰ نے اہل خیر حضرات سے تعمیراتی امور پر خصوصی توجہ دینے کی پُر زور اپیل کی تاکہ دارالاقامہ اور اساتذہ کی رہائشگاہوں کی تعمیر ہو کر طلباء کے قیام اور اساتذہ کی رہائشگاہوں کا انتظام ہو کر تعلیمی حالات مزید بہتر ہوں سکیں، دُعا ئے خیر پر اجلاس ختم ہوا، واللہ۔